

TRUMPOS ŽINIOS

JAV Kongresan inestas įstatymo projektas, pagal kurį būtų neapdedamos mokesčių sumos, kurias sumoka žmonės privačioms mokykloms.

Įstatymo projektą inėšė Rep. Gordon L. McDonough iš Kalifornijos.

Dvylika Amerikos ūkininkų vyks Rusjon pamatyti cholchozuoze ūkininkavimo metodu. Jie išbus Rusijoje nuo liepos 15 d. ligi rugpjūčio 15 d.

Tuo pat metu į Ameriką atvyks Rusijos cholhozninkų delegacija.

JAV Kongreso bibliotekoj yra 10 milijonų knygų. Biblioteka buvo įsteigta 1800 m. Kelis kartus biblioteka su knygomis buvo sudegusi.

Gegužės 28-29 d. Bostone įvyko A.L.T. Sąjungos seimas. Seimas aptarė sąjungos nuneitą kelią ir apsvartė veikimo gaires ateičiai.

Į Centro Valdybą išrinkta: Dr. Steponas Biežis - pirmininku; nariais - adv. Antanas Lapinskas, Dr. Juozas Bartkus, Dr. Bronius Dirmeikis ir Inž. Juozas Jurkūnas.

Gegužės 23-27 d. Philadelphiaj vyko General Federation of Women's Clubs konvencija. Lietuvos atstovavo Pabaltijo Moterų Tarybos pirmininkė T. Stiklorienė ir Philadelphiajos Moterų klubo pirmininkė T. Stiklorienė ir klubo narė Liet. operos solistė J. Augaitytė; New Yorko Liet. klubo pirmininkė V. Jonuškaitė - Leskaitienė. Konvencijos atstovės į lietuves kreipė didelį dėmesį.

V. Vokietijos kancleris dr. Adenaueris yra pakviestas atvykti į Maskvą Vokietijos suvienijimo reikalui.

V. Vokietijos kancleris dr. Adenaueris atsisakė užsienio reikalų ministerio pareigų. Tas pareigas perėmė von Brentano.

Anglijos premieras Edenas prašo geležinkeliečius streiką nutraukti, jei nenori pakentki savam kraštui. Atlyginimo pakėlimą žadėjo svarstyti vėliau. Streikininkai ne nori nusileisti.

Kinijos žmonės nepatenkinti komunistiniu režimu vis labiau pradeda bruzdėti prieš esamą santvarką.

Egipto ministeris pirmininkas Hasser pasiūlė J T Palestinos paliaubų priežiūros komisijai demilitarizuoti Gazos sritį, ten kur dažniausiai įvyksta incidentai tarp Egipto ir Izraelio sargybinių.

Valstybės Sekretorius Dulles kalbėdamas apie būsimą didžiųjų konferenciją, patarė nelaukti kad joje būtų išspręsti didieji nuomonių skirtumai tarp Rytų ir Vakarų blokų.

Valstybės Departamentas pareiškė oficialų pasitenkinimą dėl Maskvos ir Belgra-



NO. 20

Birželio (June) 10, 1955

VOL. XVIII

VAKARŲ VOKIETIJA SUTINKA DERĖTIS SU RUSIJA

Bonn, — Vakarų Vokietija priėmė Rusijos užkvietimą pasitart apie atnaujintą pilnų diplomatiškų santykių tarp dviejų valstybių, bet su sąlyga kreiptis pas savo Vakarų Alijantus prieš formalią priėmimą. Oficialėje deklaracijoj, Bonn vyriausybė priėmė sovietų užkvietimą kancleriui Konrad Adenauer atkankyti Maskvą ne užilgo pasitart apie įsteigimą diplomatiškų, promonės ir kultūros santykių. Federalinės Vokietijos vyriausybė nori tartis su Jungtinėmis Valstybėmis, Britanija ir Prancūzija prieš formalią Maskvos derybų priėmimą. Trys Didžiosios Valstybės gavo pranešimą apie kvietimą.

Washingtono prezidentas Eisenhower pareiškė savo įsitikinimą, jog Adenaueris turėtų priimti Kremlino kvietimą aplankyti Maskvą. Prezidentas sakė, kad Sovietų kvietimas yra natūrališkos pasėkos paeinančios nuo įvykių Europoje.

do konferencijos nutarimų; Jugoslavija nepasidarė Maskvos satelitu, o liko ir toliau nepriklausoma valstybė.

Tačiau Maskva teigia, kad Belgrado pasitarimas yra antausis Vakarų imperialistams, nes Jugoslavijos - Rusijos ginčas nepasisekė Vakarams įamžinti ir jį panaudoti savo tikslams.

JAV ambasadorius Jugoslavijoje, po pasitarimų Maskvos su Belgradu, kviečiamas atvykti į Vašingtoną paaiškinti konferencijos eigą. Dėl to bus padarytos atitinkamos išvados - duoti ar ne duoti ekonominė pagalba.

Sklinda gandai, kad Sovietų S-gos užsienio reikalų ministeriu bus paskirtas "Pravdos" redaktorius Šepilovas, vietoj Molotovo.

Kalbama, kad R. Vokietijos vyriausiu kariuomenės vadu bus paskirta fieldmaršalas Paulius, kuris prie Stalingrado pateko į rusų nelaisvę.

Chruščėvas, gerai išsitraukęs pas Tito pateko tarp užsienio žurnalistų, kuriuos pavadino pavojingais žmonėmis, nepažįstančius rusų gyvenimo. Žurnalistai atsakė, dėl to nepažįsta rusų gyvenimo, kad jie ten neįsileidžia mi. Tada Chruščėvas pažadėjo, įsileisti. Nežinia ar jis išsipagariojęs bus tokios pat nuomonės ir vykdys savo pažadą.

Bonn sužinota, jog J. V. Valstybės Sekretorius užgėrė Adenauerio misiją į Maskvą. Jaučiama, jog tokia kelionė nebutų pavojinga Vakarinės Vokietijos pasižadėjimams su Vakarais. Bonnos vyriausybės komunikate pažymėta, kad Sovietų Sąjungos notoj paliesta įvairių klausimų, kuriuos pirma reikia išstudijuoti. Šis studijų darbas jau pradėtas ir neabejojama juos užbaigus, Adenaueris išvyks į Maskvą.

Vokietijos suvienijimo klausimas yra paliestas Sovietų notoj. JAV, Anglija ir Prancūzija pasirašydamos Vokietijos nepriklausomybės atstatymo sutartį pasilaikė sau spręst šį klausimą sykiu su ketvirtuoju Vokietijos nugalėtoju, tai yra, Sovietų Sąjunga. Vokietija, aišku, sutinka su kvietimu tartis del normalių santykių atstatymo ir to ji gali siekti, nesulaukdama jokio pasipriešinimo iš buvusių okupacinių valstybių. JAV sekretorius Dulles pritaria Adenauerio kelionei į Maskvą, laukiama pritarimo, iš Anglijos ir Prancūzijos.

Attlee Rezignuos Rudenį

London, — Klement R. Attlee savo kolegas sakė, kad ketina rezignuoti iš Darbo Partijos vadovybės šį rudenį. Buvęs premieras, Attlee nutaręs pasitraukti ir leisti jaunsniam judresniam užimti jo vietą. Darbiečiai buvo nugaėt gegužės 26-tuose rinkimuose premiero Edeno konsrvatyvų.

Keturių Didžiųjų Konferencija Liepos 18, Genevoj

Washington, D. C. — Valstybės departamentas pakvietė britų ir prancūzų užsienių reikalų ministerius susirinkt birželio 16-tą New Yorke, ryšy su Keturių Didžiųjų Konferencija, kuri šaukiama liepos 18, Genevoje. Tokių posėdžių gal įvyks ne vienas New Yorke ir Washington. Jų tikslas yra dalis vakariečių tarptautinės strategijos, butent, kaip taikingu budu sulaukyt sovietų ekspansiją Tolimųuo-se Rytuose ir kitose pasaulio dalyse. Tai pradžia sunkaus darbo, vedančio prie užsibrėžto tikslo, pasieks kokio nors susitarimo ir pagaliau užtikrint taiką pasauliui.

Streikos Uždaro 20 General Motors Dirbtuves

Detroit, Mich. — General Motors korporacija sakė, kad reikės uždaryt 20 dirbtuvių visame krašte, kur dirba 60,000 darbininkų, iš priežasties dalių trukumo, unijom streikuojant, protestuodami G. M. kontrakto derybų atidėliojimą. General Motors ruošiasi įteikt Sovietų Automobilių darbininkų UAW prezidentui Walter Reuther ir unijos atstovam pasiūlymą, panašų į Fordo, suteikiant užtikrintas algas, pensijas ir kitas lengvatas.

Ford Motor Co. ir CIO United Auto Workers pasirašė trijų metų sutartį, užtikrinant darbininkams papildomą atlyginimą 26 savaitė. Sumažėjus darbu ar sustojus darbams, šalia gautamų iš Social Security pašalpų, iš kompanijos fondo dar gautų papildomą atlyginimą, dvidešimtis penkių dolerių savaitei. Kompanija tam tikslui paskyrė 55 milijonus dolerių.

Nehru Maskvoje

Maskva, — Indijos premieras Jawaharal Nehru buvo pagerbtas laike bankieto Indijos Ambasadoje, kur dalyvavo aukšti sovietų ir komunistų partijos valdininkai. Indijos atstovas K. P. Menon suruošė pagerbimą.

Čekai Įtariamai Kaip Šnipai

Vienna, Austrija, — Keturi čekai įtarti už šnipinėjimą Jungtinėms Valstybėms buvo teisiami, pranešė Radio Praga. Radio sakė, jie buvo kaltinami už ieškojimą puslapčių apie Čekoslovakijos armiją ir ekonomiką ir perdavimą "Amerikos Spionazo centram Vakariniėje Vokietijoje.

Keturi Kandidatai

Helsinki, Suomija, — Keturi kandidatai pradėjo aštuonių mėnesių kovą už Suomijoje prezidento vietą. Dabartinis prezidentas Juko Paasikivi sulaukęs 84 metus, rezignuoja. Kandidatuoja ir prezidentus premieras Urko Kekkonen, žemdirbystės partijos narys; Karl August Fagerholm, Socialis demokratas; Sakari Tuomioja, ambasadorius Britanijai, nominuotas nacionalistų koalicijos partijos; Eero Rydman, Helsinki majoras, liberalas.

Gubernatorius Herter Ragina Perorganizuoti Bausmių Sistemą

Boston, Mass. — Gubernatorius Herter kreipėsi į Massachusetts Legislatūrą ragindamas išleisti įstatymus perorganizuojant visą Valstybės Pataisų Departamentą ir visą bausmių sistemą. Dieną anksčiau, komitetas, kuriam vadovavo Dr. Nils Y. Wessell, Tufts universi-

Paskubėkime Išleisti

Dar truksta \$2500, to veikalo išleidimui. Taip rašo Sandara savo vedamajame rašte, balandžio 29 d., 1955 h., laidoje. Trumpai TMD organas prisimena ir apie žydų leidžiamą istoriją, mirtį 300 metų kaip žydai, pirmi imigrantai; pribuvo į šį kraštą. Kad tai istorijai jubiliejinis žydų komitetas yra paskyręs \$120,000 ir tt. Ta žydų istorija yra rengiama jų kolegijoje, Dropsie College, vadinama, čia pat Philadelphiaj, iš kur ir šis raštas yra rašomas Lietuvos Istorijos paskubėjimo leidimo reikalui.

Du ar trys metai kaip stebiu vietos amerikonių spaudoje, dienraščiuose Philadelphia Daily News ir Philadelphia Inquirer, kuriuos leidžia žydai, o taipgi buvo minima ir amerikonių - masonų dienraštyje "The Evening Bulletin," kad žydai rengiasi mirti 300 metų įsikurimą šio ilgo laikotarpio, priręngti ir išleisti minimą istoriją. Spaudoje buvo taipgi minima, kad tam veikalui priruošti yra pakviesta 150 žydų rabinų - istorikų tą darbą atlikti. Narod Polski, lenkų katalikų susivienijimo organas kartą buvo minėta, kad lenkai taipogi rengiasi išmesti krašte, ir užakcentavimui leisti "Polacy w Americe" istoriją.

Čia prisimenu mums lietuviams gerai žinomas dvi tautas arba artimiaus tariant

teti prezidentas išdavė raportą. Šis Wessell komitetas pareiškė, kad padėtis kalėjimuose buvo apgailestaujama ir sakė kad netvarkos priežastis buvo politiškas įsikišimas. Nauji įstatymai turėtų įsteigt naują Pataisų Departamentą, gi aukščiausias komisijonierius ir jo pagalbininkai turėtų būti paskirti del profesionališkų kvalifikacijų. Pagal naują programą kaliniams but trumpinama laikas kalėjime, jei pasielgia gerai.

Lietuvos Istorija

kaimynus, kurie rupinasi savo tautos dalimi, užsigyvenusiems ilgai išveivijoje, kad nežuot jų pėdsakai... Mums reikalinga butų pradėti rūpintis čia Amerikoje ir tuo pačiu reikalui: kad ir musų tautos dalies atnešti pėdsakų indeliai (nors ir maži) į šio krašto platų gyvenimo lobyną - visai be jokios žymės nepaliktu...

Tiesa, pradėdamos yra leisti pavienių parapijų istorijos, bet jose tik parapijų tvėrimosi eigą nusako. Visi kiti ilgų metų veiksniai Amerikos lietuvių tarpe, paliekami nuošaliai. Dabar leidžiama Lietuvių Encyklopedija sudarys taipogi daug istorinės medžiagos busimam abelonis Amerikos Lietuvių Istorijos leidimui šaltinį.

Iki dagyvensime laiką surinkti ir sudaryti istorinę medžiagą Amerikos Lietuvių Visuotinai Istorijai leisti, dabar turime paskubėti pinigais kai TMD leidžiamai jau Lietuvos Istoriją, baigti darbą. Į šią svarbią talką turi ateiti visi senos kartos ir naujai pribuvusieji lietuviai; organizacijos, klubai, kuopos, dainų ir kiti rateliai; biznieriai, profesionalai, kaip ir pavieniai asmenys. Sudėkime reikalingą sumą \$2500. arba daugiau tuojaus, kad šis svarbus reiklas trumpu laiku pasiektų mano ir jusų kambarius, raštinių stalus papuoštų, praturtintų knygynus ir kitas vietas.

Po 50 metų žmonės mirs iš nuobodumo

Atlantic City, N. J. — Po 50 metų, visos ligos bus nugalėtos. Žmonės liks mirti vien tiktai iš nuobodumo. Vėžio ligos bus užkariautos; širdies ligos kontroliuotos; inkstai bus pakeičiami; net ir paprasta sloga bus tiktai "atmintis." Dr. Lowry H. McDaniel, kalbėdamas Amerikos Medicinos Sąjungos suvažiavime nubrėžė gerėsiacias ateities gaires.

Dr. McDaniel pareiškė, kad tai įvyks dar prieš 2000 m., sausio 1-mą dieną. Jisai sakė, ne teip stebėtina kaip skamba, atsižvelgiant į medicinos pažangą bėgy paskutinių 50 metų. Dr. McDaniel pranašavo, kad vėžys bus apgalėtas, arba įsodinant radioaktyvias laiko bombas skauduliuose arba duodant ligoniams alkanų virusų, kurie sukandžios vėžio celes, bet nelies sveikatos. Yra faktas, jis sakė, "visos žmonių limpmamos ligos - teipgi ir džiava ir reumatiškos širdies ligos bus panaikintos naujais vaistais ar skiepais. Aukšto kraujo spaudimas ir arterijų sukietijimas bus sukontroliuoti. Cukraus liga sergantiems nereikės naudoti daugiau adatų — jie galės imt insuliną piliulų formoje. Akių chirurgai galės sugražinti regėjimą tai šiandien butų dar galima vadint tik svajonėmis.

Žmonės galės užsisakyti kitus inkstus, kada jų originaliai sėtai išsivėdės. Teipgi bus galima pakeisti širdis, plaučiai ir kitos dalys. Magiški vaistai - sergantiems smegenims bus geriau už "chlorpromezinę," kurie dar daug pagelbsti protiškai sergantiems. Nauju metodu gydant, žmonės sulauks ilgų metų. O moterys pasiliks jaunos, gražios ir judrios visam gyvenimui.

Kiekvienas Gali Rašyti

Kiekvienas skaitytojas gali rašyti, ypač pranešti savo laikraščiu naujienas ir įvykius tarp savo miesto lietuvių. Tokiu budu laikraštis palaiko ryšius tarp visų lietuvių. Vienok daug įdomių įvykių lieka nepastebėta, delto, kad skaitytojai neprisi-verčia rašyti, palieka kam nors kitam.

Kviečiam visus skaitytojus parašyti žinias ar straipsnius, tuomi padėsite savajai spaudai ir lietuviybei. Nebijokite pradēt rašyti į savo laikraštį, kuo daugiau minčių, tuo geriau. Parašykite, kaip mokate kada tik turite ką nors naujo pranešt ar išreikšt savo mintis apie kokį svarbų klausimą. Redakcija pagelbės, kad jusų raštas tilptų kaip reikia.

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street Worcester, Mass.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVI"

Pranešant Atidarymą Apdraudos Agenturos CHARLES TAGMAN GYVYBĖS APDRAUDA — PENSIJOS ĮNEIGOS VAIKŲ APDRAUDIMAS NUO NELAIMIŲ — SVEIKATOS APDRAUDIMAS WORCESTER, MASSACHUSETTS 59 PROVIDENCE STREET Tels. PL 2-8749 — PL 2-7385

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

Boston, Mass.

TAUTINĖS SAJUNGOS SEIMAS

Tautinės Sąjungos Seimas įvyko So. Boston, Mass. gegužės 28-29 dienomis, ALTS Bostono skyriaus namuose. Seimą atidarė Bostono skyriaus pirm. J. Kasmauskas. Į atidarymo prezidiumą buvo pakviestas kun. Virmauskas, konsulas Šalna, adv. A. Olis, S.L.A. pirm. adv. Kalinauskas, prof. Puzinas, Dr. S. Biežis, A. S. Trečiokas, prof. Končius, Sąjungos pirmininkas adv. Lapinskas, Sąjungos vadovybės nariai ir kiti asmenys.

Buvo išklaustas konsulo Šalnos sveikinimo žodis. Jis perdavė Mass. gubernatoriaus ir Lietuvos generalinio konsulo Budrio sveikinimus. Adv. Kalinauskas seimą pasveikino S.L.A. vardu. Teipgi seimą sveikino Prof. Ig. Končius, Prof. J. Puzinas, adv. A. Olis, Dr. S. Biežis, Inž. Dačinskas, V. Kavolis, Ant. Kižys, P. Viščinis, V. Rastenis, Dr. Colney, B. Gaižiūnas, J. Tysliava ir kiti. Raštu ir telegramomis seimą sveikino daug organizacijų ir pavienių asmenų iš JAV ir įvairių kitų pasaulio kraštų.

Seimo reikalams tvarkyti, nutarimams subendrinti ir juo pravedimą spartinti buvo sudarytos trys specialios komisijos. Mandatų komisiją sudarė bostoniečiai: p. Veitas ir J. Kasmauskas. Nominacijų komisiją: p. Biežienė, V. Rastenis, Dr. Colney, V. Abraitis, ir A. S. Trečiokas. Rezoliucijų komisiją: A. Olis, B. Gaidžiūnas, B. T. Dirmeikis, B. Gediminas ir B. Kalvaitis. Seime platesni pranešimai buvo padaryti apie

Lietuviams šelpti piknikas įvyksta 1955 m. Birželio 12-tą dieną, 1-mą val. po pietų Romuvos Parke, Brockton, Mass. Autobusai išvažiuos nuo So. Bostono Liet. Piliėčių Klubo 1-mą valandą po pietų. Autobuso kaina vienam asmeniui į ten ir atgal — tik vienas doleris.

Programoje: Dainos, žaidimai, muzika ir kitos įvairybės. Šokiams gros populus Brocktono orkestras. Be to, bus skanių valgių ir gaivinančių gėrimų! Pikniką ruošia ir visus maloniai kviečia atsilankyti Bostono Balfu Skyrius.

ba, taip pat visus iš Chicagos seimas išrinkti turėti tik visuomeninį pabūdį, jų veiklos sritis apima tik visuomeninius bei propagandinius lietuvių reikalus, susijusius su Lietuvos laisvinimo darbais. Kas link lietuviškos spaudos priimta sekantis pareiškimas: Tautinės spaudos palaikymas ir jos visokeriopas džiūnas, B. Kalvaitis, J. Kasrėmimas yra būtina kiekvienam asmeniui, kurie Taryboje buvo ir praėjusiais metais: V. Abraitis, J. Bačiūnas, J. M. Colney, B. Gaižiūnas, J. M. Colney, B. Gaižiūnas, J. Kasrėmimas, K. S. Karpis, B. no Sąjungos nario pareiga. Nemickas, A. Olis, V. Rastenis, Pabaigoj seimas priėmė paktis ir A. S. Trečiokas, M. garbos ir padėkos pareiškimus. Išrinkti į Sąjungos kontrolės komisiją.

Nominacijų komisijai rekomenduojant naujuoju Sąjungos pirmininku išrinktas Sąjungos namuose įvyko Dr. S. Biežis, iš Chicago, Ill. jaus pobūvis. Dar keturius narius į valdy-

Waterbury, Conn.

ALTS SEIMAS BOSTONE PAVYKO

Sąjungos skyrių delegatai parvežė daug naujų minčių, naujos energijos, ir pasiryžimo pagyventi Sąjungos veiklą, stiprinti jėgas organizacijos reikalams ir pagelbėti naujai Centro Valdybai sekmingai vykdyti užsibrėžtus uždavinius, Lietuvos laisvinimo, kultūros ir lietuviybės išlaikymo reikaluose. Deja, Sąjungos seime, girdėjosi nusiskundimų, kad mes laiką aikvojame nesvarbiems ir nesaviems reikalams, o nekreipėme dėmesio arba mažai rūpinames savais reikalais. Vienas iš dalyvių ALTS seime pasakė štai ką. Nedoras kaimynas naikina mūsų brolius Lietuvoje, o automobilis ir televizija aikina mūsų patrijotizmą Amerikoje. Gaila, bet žymiai jaučiama tai lietuviškoje dirvoje.

ALTS Waterbury Skyrius rengia didelį pikniką, kuris įvyks, Sekmadienį, birželio 12 d. 1955 m. Linden Parke, Union City, Conn. Kaip visuomet Sąjungos piknikai buna įdomūs ir vaisingi, taip ir dabar, bus turtingas bufetas dalyvius pavaišyti Kultūros stalias, loterija, dainos, žaidimai; Kalbės miesto majoras Raymond E. Snyder ir kiti žymūs svečiai, Exie Rudaitis orkestras gros šokiams; Rengėjų komisija maloniai kviečia visus atsilankyti ir atsivežkite savo draugus. Lietus ar giedra, piknikas įvyks, nuo 1-mos val. p.p., iki 9-tos val. vak.

Boston, Mass.

PIKNIKAS

Lietuviams šelpti piknikas įvyksta 1955 m. Birželio 12-tą dieną, 1-mą val. po pietų Romuvos Parke, Brockton, Mass. Autobusai išvažiuos nuo So. Bostono Liet. Piliėčių Klubo 1-mą valandą po pietų. Autobuso kaina vienam asmeniui į ten ir atgal — tik vienas doleris.

Programoje: Dainos, žaidimai, muzika ir kitos įvairybės. Šokiams gros populus Brocktono orkestras. Be to, bus skanių valgių ir gaivinančių gėrimų! Pikniką ruošia ir visus maloniai kviečia atsilankyti Bostono Balfu Skyrius.

ba, taip pat visus iš Chicagos seimas išrinkti turėti tik visuomeninį pabūdį, jų veiklos sritis apima tik visuomeninius bei propagandinius lietuvių reikalus, susijusius su Lietuvos laisvinimo darbais. Kas link lietuviškos spaudos priimta sekantis pareiškimas: Tautinės spaudos palaikymas ir jos visokeriopas džiūnas, B. Kalvaitis, J. Kasrėmimas, K. S. Karpis, B. no Sąjungos nario pareiga. Nemickas, A. Olis, V. Rastenis, Pabaigoj seimas priėmė paktis ir A. S. Trečiokas, M. garbos ir padėkos pareiškimus. Išrinkti į Sąjungos kontrolės komisiją.

Nominacijų komisijai rekomenduojant naujuoju Sąjungos pirmininku išrinktas Sąjungos namuose įvyko Dr. S. Biežis, iš Chicago, Ill. jaus pobūvis. Dar keturius narius į valdy-

IŠ MUSŲ BUITIES

(1933 - 1955)

Erdve, kiekvienais metais, vis daugiau paklusta žmogaus valiai. Lietuvis, nežiūrįnt jo tremtinio buities, nuolat randa galimybę atiduoti savo įnašą erdvei. Žvelgiant į statistiką, tų lieauvių vyrų, kurie tarnauja svetimų valstybių aviacijos daliniuose; akūnais, radistais, mechanikais užimdami atsakingas pareigas, gaunasi ir jų atliekamo svarbaus darbo vaizlas. Jie visi yra busimos Nepriklausomos Lietuvos Aviacijos avangardas, kuriuose slypi Dariaus Girėno testamento žodžiai, rašyti 1933 m. Jie jaučia pareigą ryžtis,

nizavęs lakūnas G. Janulevičius, Amerkos Lietuviams atvežė ir Lituankos I lėktuvo suvenyrą, kuris menininko A. Marčiulionio dėka yra meniškai įdekoruotas "AROS" Fondo knygoje. Šis Lituankos I suvenyras yra nuosavybė skautiškojo jaunimo. Jis jį išsinešė iš Lietuvos okupantams kraštą užėmus, saugojo karo audrą metu, o joms praužus perskrodė vandenynus iki Australijos. Gi 1955 metais ryžosi pasiekti Amerikoje tą vietovę, iš kurios Darius-Girėnas pakėlė sparnus didingam žygiui 1933 m. į Lietuvą. Šis Lietuvoje augusio jau-



"AROS" Fondo Steigėjas Lak. G. Janulevičius (rašo) J. Pečiūlio ir J. Mingailos Auką, Melbourne, Australijoje

aukotis ir pasirengti naujiems žygiams, kurių laukia iš jų Lietuva.

1955. 7. 15. sueina 22 metai kai Darius - Girėnas savo žygiu dar kartą pabrėžtinai įrašė Liet. vardą Pasaulio Istorijon. Šiai sukakčiai artėjant būtų gera, kad mūsų spaudoje jau dabar rastūsi organizacijų atstovų pasisakymų kaip manoma atskirose vietovėse ši sukaktis praveisti ir kurią datą.

Australijos lietuvių visuomenė "AROS," Fondo v-bės pastangomis jau atliko simbolinį skridimą "Jų Pėdomis į Erdvę" iš Australijos į Ameriką per Pacifico vandenyną 1955. 5. 27. Šį simbolinį skridimą orga-

nimo ryžtas, ir darbai yra realus pavyzdys ir atpildas Amerikos Lietuviams, rodąs, kad jų sudėtos ir dedamos aukos dėl Lietuvos laisvės nėra veltai.

Šią "AROS" Fondo knygą su Lituankos I palaikais, Amerikos Lietuviai turės progos pamatyti, nes lakūnas G. Janulevičius pasilieka gyven-ti Amerikoje pas savo dėdę J. Butanavičių.

Susidomėję "AROS" Fondo veiklą ar norintieji tapti jo nariais, gali kreiptis šiuo antrašu į lak. G. Janulevičių, 8 Newton Ave., Worcester 2, Mass.

Kelionės lėktuvu aprašymą iš Australijos į Ameriką talpinsime vėiau.

JOBBER'S OUTLET

139 FRONT STREET
Worcester, Mass.

ČIA RASITE

**Vyrų Darbinių ir Puošnių Drabužių,
Teipgi Pilną Pasirinkimą
Drabužių Vaikams.**

The Eyeglass Shop

Virš 25 metų patyrimo
Receptai Išpildomi
Akiniai padaromi
ir pataisomi
Val. J. Wadowski, optik.
10 Millbury Street
Tel. PL 3-8051
Worcester, Mass.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
"AMERIKOS LIETUVIS"

HELEN'S DAIRY BAR

76 GREEN ST.
Worcester Mass.
Pagarsėjęs Dėl
Gerų Valgių

BALFo Centre Gautos

Aukos

9955 M. GEGUŽĖS MĖN.
Connecticut:

New Britain, K. Demikis, 1.00; So Norwalk, J. Klinkevičius, 10.00.

Florida:

Miami, Lietuvių Choras \$61.100.

Illinois:

Chicago, B. Dirmeikis 1.00, D. Augienė \$25.00; V. Pleirienė, K. Vėlavičienė ir A. Vėlavičiūtė \$6.00; Ona Sapowis \$6.00; Liet. Dantų Gyd. S-ga, \$500.00; M. B. Sacks, Inc. \$200.00; I. Vaičekauskas \$100.00; J. Karvelis, \$25.00; A. Laurinaitis, \$25.00 BALFo Apskritis, \$149.00; Cicero, Džiovinskams Remti Būrelis per A. Trimakienę, \$40.00.

Rockford, A.L.R.K.S. 137 kuopa \$6.40; P. Šernas \$2.00. Waukegan, SLA 10 Apskritis \$10.00.
Iš viso \$1,095.40

Indiana:

E. Chicago, A. Liet. Bendr. Sk. \$107.00; BALFo 95 Skyrius \$200.00.

Iš viso \$307.00

Massachusetts:

Haverhill, BALFo 59 Sy. \$16.00.

Norwaad, BALFo 22 Skyrius \$41.00.

Iš viso \$57.00

Michigan:

Detroit, A. Lukas \$5.00

New Jersey:

Bayonne, J. Jodzevich, \$10. Linden, BALFo 38 Skyrius \$38.00.

Paterson, BALFo 86 Skyrius \$21.29.

Iš viso \$69.29

New York:

Brooklyn, R. Kondrotėnė, \$12.00; N. Y. Ateitininkai, \$10.00; J. Siugžda, \$5.00; P. Narvydas, \$1.00; E. Rossolimo, \$5.00.

Bronx, B. Ramanauskas, \$2.00.

L. I. City, Kun. J. Čekavičius, \$20.00.

Thiells, Dr. V. Tercijonas, \$30.00.

Iš viso \$85.00

Ohio:

Cleveland, M. Stankienė, \$2.00; A. Iešmanas \$20.00.

Columbus, Dr. I. Jasevičius, \$20.00.

Dayton, L. Pussus \$5.00.

Iš viso \$47.00

Pennsylvania:

Philadelphia, A. Butkeraitis \$1.00.

Pittsburgh, J. Paškevičius \$2.00.

Iš viso \$3.00

Washington:

Seattle, Lith. Ladies Club \$8.85.

Canada:

Willow River, B. C., C. Wasil \$10.00.

Nario Mokestis:

Chicago, Ill., BALFo Apskritis, \$1.00.

Haverhill, Mass., BALFo 59 Sk. \$21.00.

Detroit, Mich., BALFo 76 Skyrius \$95.00.

Iš viso \$117.00

Brockton, Mass.

LAISVĖS VARPO DIENA

BROCKTON, MASS - Vietos lietuvių kultūrinės radijo programos, Laisvės Varpo, piknikas įvyksta sekmdienį, birželio 19 d. Piknikas ruošiamas Brockton Fair Grounds, prie Lietuviškos Bakūzės. Programoje: lietuviška muzika ir dainos. Dalyvauja Worcesterio Drum and Bugle Corps, vad. B. Kvedaraitės. Šokiams gros geras orkestras. Vietos ir apylinkių lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti.

Kiti Daiktai

Drabužiai, Avalynė

BALFo Sandėlyje Gauti

Illinois: Svarai
Kewanee, A. Shurnis 13
Massachusetts:

Worcester, E. Winsliw .. 37

Michigan:
Detroit, BALFo 76 Sk. ... 570
Detroit, M. Končienė 6
Saginaw, S. Šniokaitis .. 32

Iš viso 608

New Jersey:

Bayonne, J. Jodzevich 5

New York:

Bronx, B. Ramanauskas 120
Brooklyn, O. Grauzinienė 3
Brooklyn, J. Bočkus 11
Brooklyn, J. Koesner 6
Brooklyn, B. Novickienė 21
Brooklyn, B. Karmazinas 12
Brooklyn, J. Lipnickas .. 18
Brooklyn, J. Bulka 10
Brooklyn, G. Kumpikaitė 8
Brooklyn, E. Senkus 20
Brooklyn, O. Mockevičienė 8
Brooklyn, T. Markeliūnas 11
Brooklyn, S. Skėrys 12
Brooklyn, V. Višnius .. 170
Erioklyn, B. Arminas .. 56
Brooklyn, J. Kezys 18
Brklyn, E. Barčiauskienė 15
Brooklyn, J. Petniūnas .. 15
Brooklyn, E. Jankauskienė 26
Brooklyn, D. Vaitekevičius 8
Brooklyn, J. Viršila 14
Brooklyn, M. Cisliauskytė 24
Brooklyn, V. Rastonis .. 18
Brooklyn, K. Keveris 8
Brooklyn, J. Šoveliskis .. 56
Brklyn, Angelų Karalien. P.

..... 122

Brooklyn, A. Zailskis 10
New Hyde Park, B. Mieželis 19
New York, M. Jankevičiūtė 7
So. Ozone Park, A. J. Mažeika 92
Stony Brook, BALFo 120
Skyriaus .. 182

Iš viso 1,120

Wisconsin:

Racine, BALFo 73 Sk. ... 325
Viso 2,108

Maistas:

Iš Federalinės Valdžios
sūrio 35,100 sv.
aug. riebalų .. 43,000 sv.
sviesto 31,800 sv.
aliejaus 43,200 sv.
pieno milt. 39,240 sv.

BALFo Vadovybė nuoširdžiai dėkoja visiems aukojusiems lietuvių šalpos reikalams.

Aukos ir daiktines dovanas siųskite:

United Lith. Relief Fund of America — 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Iš viso \$232.00

BALFo Vadovybė nuoširdžiai dėkoja visiems aukojusiems lietuvių šalpos reikalams.

Aukos ir daiktines dovanas siųskite:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand St., Bklyn, 11.N.Y

BALFo Centre Gautos

Aukos Vas. 16 dienos

Gimnazijai

1955. M. GEGUŽĖS MĖN.
California:

Los Angeles, Būrelis Na. 147 \$40.00.

Florida:

Miami, Būrelis No. 169 \$78.00; Lietuvių Choras \$33.
Iš viso \$111.00

Illinois:

Chicago, Būrelis No. 153, \$40.00; Būrelis No. 146 \$30.00; Būrelis No. 173, \$20.00; Būrelis No. 138, \$60.00; Būrelis No. 71, \$20.00; Liet. Dantų Gyd. S-ga, \$100.00; Būrelis No. 145, \$40.00; Būrelis No. 29 \$20.00; Dr. V. Labokas, \$100.00; Ant. Gulbinskas, \$20000; J. M. Šaltenis 010.00; Būrelis No. 122, \$40.00; Būrelis No. 108, \$20.00.

Melrose, Park, Būrelis No. 34, \$60.00.

Springfield, Būrelis No. 119 \$14.50.

Iš viso \$774.50

Indiana:

E. Chicago, Būrelis No. 135, \$20.00; BALFo 95 Skyrius \$50.00.

Iš viso \$70.00

Massachusetts:

Brockton, Būrelis No. 121 \$60.00.

So. Boston, Būrelis No. 120, \$20.00.

Iš viso \$80.00

Michigan:

Detroit, Būreliai No. 55, 56, 90, 180, \$71.00. Būrelis No. 44, \$20.00. Būrelis No. 19, \$20. Būrelis No. 185, \$15.00.

Grand Rapids, Būrelis No. 179, \$20.00.

Iš viso \$146.00

New Jersey:

Elizabeth; Būrelis No. 175; \$60.00; Būrelis No. 131, \$20. P'tersos, Būrelis No. 103, \$80.00.

Iš viso \$160.00

New York:

Brooklyn, Būrelis No. 115, \$20.00; Būrelis No. 3, \$10.00; Būrelis No. 118 20.00; Kun. K. J. Maknys, \$5.00; Būrelis No. 137, \$117.00; Būrelis No. 77, \$20.00; Būrelis No. 193, \$20.00.

Great Neck, Būrelis No. 158, \$36.00.

New York, Būrelis No. 12, \$20.00.

Iš viso \$278.00

Ohio:

Cleveland, Būrelis No. 143, \$39.00; Būrelis No. 156, \$20.00; Būrelis No. 104, \$20.00; Būrelis No. 100, \$20.00; Būrelis No. 160, \$20.00; Būrelis No. 42, \$113.00.

Iš viso \$232.00

BALFo Vadovybė nuoširdžiai dėkoja visiems aukojusiems lietuvių šalpos reikalams.

Aukos ir daiktines dovanas siųskite:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand St., Bklyn, 11.N.Y

"AMERIKOS LIETUVIS"

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Table with subscription rates: Yearly Subscription in U.S. \$3.00, In Foreign Countries \$4.00, Two Years Subscription \$6.00, One Half Year \$2.00.

Table with advertising rates: Single Copies 10 cents, American Lithuanian Savaitinis 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Entered as Second Class Matter - September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879



KARVEDŽIAI

(tęsinys)

Mano dėdės Petro Kuodžio Sodyba, jam mirus Juozo Žudžio paveldėta su didžiu...

Mykolo Meilučio pakluonė pradėjo Garuto slėnio pakrasty veikė senovinė de...

I rie to čia šiame sodžiūje radosi kelias darbingų amatsinkų, — du šiaučiai — kurpiai, vienas iš judvie J. Meilutis — "bepirštis", jis buvo "paustančikas" kiti jį "pravardžiudavo" — "palioku" už ką jis labai perpykdavo...

Tarp šio viso įvairumo, Karvedžių kaime ant Kuodžio didelės sodybos kluono, buvo didžiulis Topolis, kurio net šeši vyrai rankas sunerėjo liemenio apimti negalėjo. Bet ast jo viršūnės, per metų metus buvo stambus storklizdis. Jame kas kiekviename pasasaryje busilai klegėjo, ten kiaušius dėjo, vaikus perėjo! Priduodami šios vietovės sodiečiams savotiškai ypatingą malonumą. Beja čia taip-gi randasi negiliai žemėse sluoksniai geros vopnos. Tuos kalkių sluoksnius iškasinėja, sukrauna į rietines, kad išdžiotų, išdžiuventas — parduoda, išveža į Vopnos išdirbystę. Sodžiaus maisto atsargai, ties Kuodžio sodny, didžiulis grūdų svirnas stovi, kuris vadinasi Magazinas. Pavasariais kam prireikia, gali skolintis grūdų tokių, kokių tik kam reikia. Rudeny išsikulus, turi atpilti tos pačios rūšies grūdus. Karvedžiai sėdavo šokių jausus: Rūgius, kviečius, miežius, žirnius, vykus, linus, pupas, kviečiųkus, avyžas, bulbes ir dobilus baltus ir raudonus. Kanapes, apinūs, tituną multenską tabaką.

Daržovės: Kopustus, burokus, morkas, ropes, agurkus, grieščius, kolius, svogonus, česnakus, krapus, salotus, aguonas, petruškas, pastaršokus ir garsvyčias.

(bus daugiau)

Skolą Atiduoti

Nėra smagu Bet skolą atiduoti Yra PAREIGA! Kilniausia Amerikos lietuviu pareiga dabar yra užlaikyti laisvą lietuvių žodį pasaulyje. Pasiųsk laiku savo ir savo draugo prenumeratą.

KODĖL MES RŪKOME

Juozas A. Straričenka Kiekvienas iš mūsų rukan-tysis užklaustas kodėl jis rūkas vargiai ar atsakytu jį šį klausimą trumpai ir aiškiai pagrįždamas priežastį ar išaiškindamas reikšmę. Taip, jis stengtūsi apginti save, kaip kad mes dažnai giname savo principus ir nežiurint jį tikrąją reikšmę mes už juos kovojame, nors tikrumoje jie visai neverti, o svarbiausia, jog mes tą žinome...

Vienas iš pačių svarbiausių priežasčių kodėl mes rūkome, kaip kad gerai žinomas vienas Bostono psichiatristas yra ysakęs, kad mes šiais laikais labai daug žiūrime į lūpų sudėtį, į jų judesius, ypatingai iš moterų pusės. Nuo tada, kada reklamos pasipylė pavaizdavimai gražių lūpų, kuriose yriškame veide, baltuose dirbiniuose dantyse cigaras ar pypkė, mes entuziastiškai stengiamės juos pasekti. "Mes esame vieni iš tų veido garbintojų grupės, nuolat nešame atkištus veidus pilnus prikištus kokių nors dalykų..."

Cigaretė, cigaras ar pypkė yra mūsų prigimtas dalykas. Mes jį dar tebeturime nuo to, kada kūdikiais būdami nuolat čiulpdavome savo pirštą. Dabar užaugę tą viską pakeičiame kitais dalykais. Nejaugi banko direktorius ar šiaip aukštas pareigūnas nešiosis pirštą burnoje, pagaliau jei ir nepiršta, tai saldais irgi būtų ne kaip beatrodas tokioje rimtoje ir susirūpinusioje burnoje. Jo sekretorė nuolat kranto gumą, bet tas jam irgi būtų ne visai taktiška. Todėl jis rūko.

Moterys anksčiau nuolatos turėdavo užimtas savo rankas tai koku neriniu, tai šiaip rankdarbiu, bet šiomis dienomis jos turi visai laisvas rankas, kurios išpuoštos ilgaus lakuotais nagais. Kaip jos jas beparodys visuomenei, jei ne per rūkymą ir išdžiai cigaretes laikymą. O kur balti dantys, kur sultingos lūpos: — cigaretė vienas iš geriausių grožio ir švelnumo pardavėjų vyro akims. Pagaliau moteris rūko ir todėl, kad rodyti visur lygybę ir laikyti ją savo pirštų galuose aukštai iškėlus, kad visi vyrai tai matytų ir atsimitų, kad moteris lygiateisė kaip rūkyme, taip ir balsavime, ar aukštomis pozicijomis ir algomis. Pagaliau jos jaustūsi nepribrendę jei nemokėtų jaunam vyrui rodyti, kad ji viską galinti ką ir jis galys.

Jaunimas rūko irgi todėl, kad rodyti savo pribrendimą, todėl kad jam atrodo rūkymas padaro romantiškesnę, savitovų ir savitišką turtingą. Jie dažnai net pradeda sukelti diskusijas kaip jis nebegalys be rūkymo ne cruputėlio pabūti, kaip jaučiasi nusiramines parukius, kaip jam nervams gerai ir t.t. Šie visi pasisakymai jį rodo esantį jau seniai subrendusiu ir senų rūkoriaumi. Nors ir kažin kaip neskanus dūmas, nors ir kažkaip gerklę graužtų ar ašaros imtų riedėti giles-

Legalė Pagalba

Kada nors savo gyvenime kiekvienam asmeniui legalė pagalba yra reikalinga, ar tai dėl sulaužyto kontrakto, dėl nesupratimo sutarties, neprisilaikymo patvarkymų, etc. Jeigu asmuo neturi iš ko užmokėti advokatu, mažai teisybės gali sulaukti.

Tokiems asmenims padėti 1876 m. burelis New Yorkiečių susirinko ir įsteigė Legal Aid Society. Pats pirmas tikslas tos organizacijos buvo padėti naujai - atvykusiems iš Vokietijos. Šiandien ta organizacija siūlo savo patarimą visiems New Yorko miesto žmonėms, nepaisant spalvos, tikybos ir tautinės kilmės. Yra seniausia legalė pagalba organizacija visose JAV-ese ir praėjus 75 metais padėjo suvirš dviem milijonams aplikantų kuriems pagalba buvo reikalinga. Kasmet apie 500,000 žmonių kreipiasi į šią organizaciją, ieškodami pagalbos. "monės gali tikėti, kad kadangi prašo pagalbos iš šios organizacijos viskas pasilieka privatišku reikalu.

Tokių draugijų yra apie 125 visose JAV-ese. Kaikuriuose miestuose jos užlaikomos iš taksų fondų, kitose vietinėse advokatų organizacijos padeda. New Yorko miesto organizacija gauna pinigų iš privačių šaltinių. Savanoriai advokatai dirba kaip ir kiti organizacijose, bet New Yorko organizacija turi štabą iš 40 pilnai apmokamų advokatų. Ir apart tų 40 advokatų organizacijai padeda kiti "part time" savanoriai advokatai. Organizacijoj dirba advokatas Bil-macz, gabus kalbininkas.

Legal Aid Society duoda patarimų nemokamai, jeigu aplikantas neturi iš ko mokėti, arba nutatytą mažą mokėstį nuo tų, kurie gali mokėti. Ji reprezentuoja asmenis teismuose kur valstija ar teismas neparupino advokata. Aplikantai turi parodyti, kad negali užmokėti advokatai ir tada užmoka reikalaujama mokėstį iš 50 centų, bet ir tų nereikia mokėti jeigu aplikantas neturi pinigų. Specializuotuose reikaluose, ypatingai kur pinigų atgauta, komisas kolektojamas. Bet niekad negali viršyti \$30.

Kriminaliniuose atsitiki New Yorko gyventojai, kuriems legalė pagalba reikalinga aplikantas ar giminės ar oficiali įstaiga prašo tokios pagalbos. teisėjo prašymą arba jeigu linga, gali kreiptis į Legal Aid Society Civil Branch, 11 muose dalyvavimas tik pagal Park Place, New York 7. Kitų adresus galima rasti telefonu knygoje. Criminal Branch randasi 100 Centre St., New York 13. Legalės informacijos telefonu duodamos tik Welfare and Health Council of New York agentūroms ne privačiams asmenims.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

"AMERIKOS LIETUVIS"

Tik Kiaulei Purvyne Geriausia

Važiudams į pietus Per "North Carolina," Aš iš jos sudėsčiau, Vieną gražią dainą.

Ten kur negrai žmonės Vergavę nuo seno, Tokioj pat lušnelej Ir šiadien gyvena.

Nameliai aplūžę, Stukso nedažyti; Nekurie be durų — Langai išdažyti.

Kiekvienas praeivis Gali pripažinti, Kad tinkama vjeta Ten kiaučiūms auginti.

— Kiaulė nesiskundžia, Ji nieko neklausia. Juk žinot, kad kiaučiū Purvyne geriausia...

Mulas savo darbu Gali pasigirti, Kad jis juodam žmogui Nebando įspirti.

Kad čionai juodukai Gyvena puikiausiai!... Ar ir jiems kaip kiaučiū Purvyne geriausia?...

Ka Bi Kas

WORCESTERIO LIETUVIAI

Madelina Talauskaitė ir Petras Virbašius apšviesė šeštadienį, birželio 11-tą, Šv. Kazimiero bažnyčioje.

Šv. Kazimiero parapijos mokyklos užbaigimo vakaras rengiamas sekmadienį, birželio 19, 4-tą valandą popietį, parapijos salėje.

Trečiadienio vakare, Bancroft viešbuty, Worcester School of Business Science įteikė diplomus 92 studentams, Robertas G. Zinkus, ponų J. Zinkų sunus, nuo 97 Sterling gatvės baigė mokyklą su aukščiausiais pasiekimais. Taipgi kursas baigė Regina R. Barisaitė, Vaclavo Baryso duktė, Providence gatvės; ir Jeva Miglinienė.

Becker Junior Kolegijos baigimo iškilmės įvykis sekė madienį, birželio 12-tą, Worcester Auditorium. Tarp 224 studentų baigančių kursą randasi daug lietuvių: Irena Izolda Ancevičius, Stasė Kazlauskas, Elena Vizbaras, Jonas Bartasius, Jonas Buinevičius, Janina Juočionis ir Marijona Taraskevičius.

Birželio 9, ketvirtadienį, 4:25 valandą prieš du metus įvyko viesulas išskirdamas kelią 40 mylių ilgumo nuo Petersham iki Southboro, Worcesterio vakarinį daly. 94 žmonės žuvo, 1289 sužeis-

ti, 12,000 paliko be namų laike viesulo. Worcesterio viesulas paliko nuostolių už \$53,000,000, iš kurios sumos \$15,500,000 buvo apdrausta.

Worcesterio miesto gyventojų skaičius nustatytas 201,064 pagal cenzą paimtą šio meto pradžioje. 1950 metais buvo 2422 daugiau. Žmonės vis daugiau persikelia gyvenfi į priemiesčius, bet dirba pačiame Worcesterio mieste.

Juozas Valinskas mirė birželio 7-tą, palikdamas du sūnus Jurgį ir Vincą; dvi dukteres Katariną Pupkiene ir Jieva Baboniene. Laidotuvės įvyko penktadienį, su bažnytinėmis apeigomis Šv. Kazimiero bažnyčioje, paskui nulydėtas į Notre Dame kapus.

Lietuvių Bugnų Korpuso piknikas rengiamas birželio 12-tą, Vytauto - Woodland parke, Auburn, Mass.

Vagys atsilankė į Jono Zaliecko krautuvę, John's Market, 72 Ward gatvės, paėmė apie dvylika dolerių.

Eugenijus Valkavičius, Marjono ir Stanley Valkavičių sunus, 46 Beeching gatvės, birželio 2-trą baigė dentisto kursus Tufts universitete su daktaro laipsniu.

Maironio Parke

Š. M. BIRZ. MĖN. VYKSTA 18-tą dieną (šeštadienį), 5 val. vakare Maironio parke įvyks Lietuvių Labdaringos Draugijos vakariene. Visi Liet. Labd. Draugijos nariai su svečiais dalyvauja vakarieneje. Nuo 8 val. vakare prasidės šokiai. Gros Maironio Parko orkestras. Bus sudaryta meninė programa ir parodyta kitokių staigmenų.

19 dieną (sekmadienį) įvyks piknikas.

25 dieną (šeštadienį) Worcesterio Lietuvių Bendruomenė ruoš tradicinę joninių laužą. Bus speciali ir įdomi programa. Prasidės nuo 7 val. vak. ir tęsis iki vėlaus vakaro. Šokiams gros Maironio parko orkestras. Smulkesnė programa Joninių bus pagarsinta vėliau.

Išvyks Atostogom

Dr. B. Matulionis, širdies plaučių ligų specialistas, išvyksta dviejų savaičių atostogoms į Kanadą ir nuo birželio mėn., 27 d. iki liepos mėn. 9 d. savo office Wallum Lake Rhode Island, pacientų laikinai nepriims.

Išvalom ir Nudažom Visokius Drabužius Nebrangus ir Greitas Patarnavimas

Lafayette Dye House
8 Lafayette St.
Telephone PL 4-3998
Worcester, Mass.

Prasidės Atostogavimas

Esant gražioms ir šiltoms dienoms, daug kas patrauks pasidairyti ir į kurortines vietas.

Pasinaudodamas proga, nusidanguina į Nantasket Beach, Mass., kur kiekvienais metais daug Worcesteriškųjų suvažiuoja vasaroti. Užsuku į ponų Nellies ir Alekso Rapeckų vilą — 365 Nantasket Ave., Nantasket Beach, Mass. Randu ponus šeiminkus N. ir A. Rajekus, besitvarkančius namuose, p. Šeiminkai pasidžiaugė, kad daug kambarių jau užsipašė įvairiais laikotarpiais šios vasaros sezono.

Tai lietuvių mėgiamiausios vilos. Vasaravimo metu buna tokių laikų, kad visi kambariai užimti vien lietuvių, ir pasijunti jaukioje lietuviškoje apylinkoje, ypač malonių lietuvių šeiminkų. Be to kambariai gerai įrengti ir yra visi kiti patogumai (šaldytuvai ir t.t.).

Patartina užsakyti kambarius iš anksto. Rašyti galima laišku (lietuvių ar anglų kalbomis). Reservation Box 184. L. Zv

ISMOKYSIME DARBO

Reikalinga moterų išmokti ir operuoti per-audimo biznį namuose. Galima užsidirbti \$60. kas savaitę, pataisant kandžių skylių, išdeginimų, iširimų drabužiuose. Mes išmokinam ir pristatom viską kas reikalinga. Rašykite: % AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON ST. Worcester, Mass.

Brangūs Lietuviai!

Birželio 12 d. visi Worcesterio ir apylinkių lietuviai minėsime prieš keturiolika metų bolševikų įvykdytą smurtą prieš lietuvių tautą, kada per vieną naktį buvo išvežta per 40.000 lietuvių į Sibiro vergų stovyklas neapsakomoms vargo ir bado kančioms.

Is ryto bus atlaikytos šv. mišios už žuvusius ir kenčiančius nuo bolševikų jungo Aušros Vartų parapijos bažnyčioje 9:30 val. is ryto, Šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje 9:45 val. is ryto. 4 val. po piet Maironio parke Protesto Mitingas, kuriame kalbės J. E. Vyskupas Wright, Worcesterio Majoras O'Brien, Lietuvos Vicekonsulas New Yorke Anicetas Šimutis. Beto bus priimtos atitinkamos rezolucijos.

Antrą kartą bolševikams okupavus Lietuvą, tokių išvežimų, koks buvo įvykdytas 1941 m. birželio 14-15 d. naktį sekė visa eilė. Priskaitoma, kad iki šiol iš Lietuvos išvežta per 700.000 Lietuvių. Tenka abejoti ar yra Amerikoje ar kurioj kitoj pasaulio daly lietuvių, kurio nebutų išvežtas tėvas, motina, sesuo, brolis ar kitas artimas gimnaitis.

Todėl visi lietuviai birželio 12 d., 4-tą val. po pietų renkas Maironio parke pasmerkti bolševikų vykdomo lietuvių tautos naikinimo.

Parodykime, kad mes atjaučiame Lietuvių Tautos ir mūsų brolių ir seserų kančias, kad mes mokame parodyti vienybę kitataučių akys kai yra svarbus lietuviškasis reikalas.

Išvežimų Minėjimui Rengti Sudarytas Komitetas: Pirmininkas Leknickas Longinas — nariai: Alavošius Petras, Blumfeldas Vydmantas, Jasutis Stasys, Kučinskas Leonas, Mačys Vytautas, Matusaitytė Vyda, Naikelis Jonas, Pauliukonis Pranas; Stanelis Pranas, Snarskis Zigmantas, Watkins Marcelė, Vagelis Antanas; Vizbaras Jonas, Židžiūnas Vladas.

Dvieju Metu Mirties

Sukaktuvės

Kazimieras Kibirskis
Jau sueis, birželio 16, dveji metai kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą, Kaz. Kibirskį. Jisai paliko žmoną Oną, nuliudime. Jisai sirgo per 4 metus širdies liga. Visi giminės, draugai ir pažįstami atmena Kazimierą Kibirskį kaip dorą, patrijotingą lietuvi, visuomet pasiruošusi pagelbėti savo artimui. Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekadoms negalėsime užmiršt.

Ona Kibirskis

REIKALINGI AGENTAI
Gera proga agentui lankytis pas biznierių del skelbimų, kalendorių užsakymų ir spaudos darbų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester

Padėka

Worcesterio Ateitininkų šventės Rengėjai nuoširdžiai dėkoja:

1. Šv. Kazimiero parapijos klebonui kun. A. Petraičiui už moksleivių ateitininkų prof. Stasio Šalkauskio kuopos vėliavos pašventinimą, pasakytą turiningą ir reikšmingą šių dienų ateitininkams pamokslą, atlaikytas iškilmingas Šv. Mišias ir leidimą naudotis salę posėdžiui, meninei programai ir pobūviui.

2. Adelei Repšienei daug darbo ir rūpesčio padėjusiai gražiai ir meniškai išsiūvinėjusiai kuopos vėliavą,

3. Ipolitui Nauragiui už pagiedotą "Ave Maria" pamaldų metu,

4. Nekalto Prasidėjimo Seselės Bendrabučio Studentų Ateitininkų Draugovei ir Bostono Moksleivių Ateitininkų Maironio kuopai už dalyvavimą su vėliavomis pamaidose ir bei iškilmingame posėdyje, o ypatingai gerokai pavargusiems vėliavų asistentams: Aldonai Vasaitytei, Juratei Bernotaitėi, Aurelijai Kacinaitei, Vidai Lušytei, Irenai Lendraitytei ir Tadii Vasaičiui,

5. At-kų šventės meninės programos rengėjoms: p-lei I. Savickaitei, ponioms St. Stanelienei ir E. Pauliukonienei,

6. Studentui Lapinskiui ir Aušrai Vedeckaitėi savo dalyvavimu pajvairinusiems meninę programą.

7. Vyr. ateitininkams, taip gyvai ir žavingai pašokusiems malūnų ir kalvelių atlikusioms "Tėvynė brangi" plastiką: G. Česnaitei, E. ir M. McMorro, I. ir E. Štaraitėms, A. Vedeckaitėi, D. Glodui, V. Matusaičiui, K. Matoniui, A. Garsiui; J. Norkevičiui, R. Židžiūniui ir muzikantui R. Marcinkevičiui,

8. Jaun. ateitininkėms deklamatorėms A. ir V. Burduolytėms, G. ir A. Šermukšnyneš, J. ir Ž. Pauliukonytėms ir V. Venciūtei.

9. Ateitininkų mamytėms už nuoširdų prisidėjimą bei maisto produktais parėmimą surengti pobūvi ir pobūvio organizatorėms ponioms — Mikalauškienei, Grybauskieni, Matusaitienei, Matonienei, Norkevičienei, Snarskienei, Šermukšnienei.

10. Albinui Gražuliui, Stasiui Raudoniui, Jonui Gedvilai ir Zigmui Snarskiui už rūpestingą patarnavimą susiekimu priemonėmis,

11. Maironio Parko vadovybei už leidimą nemokamai naudotis sale jaunimo pasilinksminimui,

12. Nekalto Prasidėjimo Seselėms už paskolintus tautiškus kostiumus ir šv. Kazimiero parapijos mokyklos Seselėms už suteiktą paramą, rengiant šventę,

13. Visiems ir visoms Bostono, Brocktono, Hartfordo, N. P. Seselių Bendrabučio ateitininkėms ir ateitininkams, dalyvavusiems šventėje, Worcesterio ateitininkų tėvams ir svečiams, parodžiusiems susidomėjimą at-kų švente ir tuo prisidėjusiems prie didesnio šventės pasisekimo,

Birželio 14-15 (tąsa iš 3-čio pusl.)

miau šnario smūgio žaizda, kraujas išsiliejęs. Abi rankos užpakaly surištos. Visos galvos kiaušo siulės sutrūkusios, trūkimai pusiau ovalinės formos, zondojuant (ma tuojant žaizdų gilumą) matiklis eina per visą kaukolę, smegenys sumaišyti. Paakiuose mēlynės.

2) Nacių valdymo sistemoje ryškiai iškilio koncentracijos stovyklų vaizdas. Ten milijonai Europos gyventojų baigė kančios valandas mirtimi. Vien garsiaame Auschwitzo KZ per dujų kameras yra praėję per 3,5 milijonų asmenų. Jų tarpe, randa mirtį ir lietuvius kun. K. Daukantas.

Tai tik keletas pasibaisėjimų keliančių faktų. O jų užregistruota šimtai. Bet kas aprašys ir atžymės mūsų tautiečių kančias, kurių vienintelė ir paskutinė liudininke buvo negailestingoji mirtis? Kas išgirs brolių, motinų, sūnų ir seserų vaitojimus šiandieninėse Sibiro taigose ir pavergtoje tėvų žemėje sužeisto partizano pagalbos šauksmą?

Dvigalvio sliūno, nuolatos puolusio mūsų tautą, viena galva jau nukirsta. Bet likusioji, su padvigubintu įnirtimu įsiurbusi į gyvybines mūsų krašto arterijas, geria paskutiniuosius kraujo lašus. Ten vėl, kaip ir 1940-41 metais, tremtis, kalėjimai, karinių tribunolų mirties sprendimai ir atkakli NKVD ir partijos kova su laisvę ir lietuvių teises ginančiais kovotojų kadrais. Tai, ko neįplėšė iš gimtojo krašto nacių SS, išplėš NKVD, tie, kuriems buvo lemta išvengti koncentracijos stovyklose nacių įtaisytų dujų kamerų ir kartuvių, šiandieną susiduria su panašiomis priemonėmis ne "Naujosios Europos" bet "Europos Rojaus" tiranijos prieglobstyje.

Praradome ir tebepraradame daug. Kas žino, kurių dar aukų iš mūsų bus pareikalauta, kol vėl laisva bus mūsų tėvynė ir tauta.

Pažanga Worcesteri

Prieš metus pradėti Lincoln aikštės pagražinimo darbai pradeda rodyti rezultatus. Dabar nepažintum to vietos, matyt kasdien vis naujų pagerinimų. Nors viskas išversta, reikia sukinėti, tuojuo visi džiaugsis pamatę gražią aikštę.

14. Pinigine auka parėmusiems šventės organizavimui: prof Vitkui \$5.00, Juozui Svirskui \$5.00, prof. J. Kuodžiui ir poniai B. Kuodienė \$3.00, kun. V. Martinui \$3.00, Maskeliūniui \$2.00, J. Pauliukoniui \$2.00, Kundrotienei \$2.00 E. Meilui \$2., Matusaičiui \$2.00, Garsienei \$2.00, ir kitiems, aukojusiems po vieną dolerį ir mažiau.

Worcesterio Ateitininkų šventės RENGĖJAI
Prof. Stasio Šalkauskio Kuopos vėliavai, tuo tarpu aukojo vėliavos kūmai po \$20.00, K. J. \$20.00 ir J. Lendraitienė \$3.70

CENTRAL KITCHEN

332 Main Street

Worcester 8, Mass.

Kasdien, Priešpiečiai 11-3 val.
Pietus 5-7 išskiriant šeštadieniais
TELEPHONE PL 3-1177

WIDOFF'S QUALITY BAKERY

Kepame

Kvietinę ir Ruginę Duoną
Teipgi Visokius Tortus ir Pyragaičius

111 WATER STREET — TEL. PL 2-7200
Worcester, Mass.

GARDEN SEEDS — FLOWER SEEDS

LAWN SEEDS

EVERYTHING FOR THE GARDEN
LAWN OR YARD
DAIRY, POULTRY SUPPLIES, EQUIPMENT
FERTILIZERS — INSECTICIDES

ROSS BROS. CO.

181 Commercial St., Worcester PL 5-3111
Serving Agriculture For 112 Years

S.L.A. 57 Kuopos
METINĖ GEGUŽINĖ

IVYKS

Sekmadienį, Birželio 19, 1955
Vytauto (Woodland) Parke

Auburn, Massachusetts

Visi Nariai ir Remėjai Prašomi Skaitlingai Atsilankyti.

Griež geras orkestras; bus parupinta skanių valgių, gėrymų; taipgi įvairių žaidimų

Kviečia KOMITETAS

VISI Į MAIRONIO PARKĄ BIRŽELIO 12 d!!!

Paminėsime Lietuvos Kančios ir Naikinimų Sukaktį

šiais metais Lietuvos genocido diena bus minima masišiu protesto mitingu, atidengiant komunistų žiaurumus daromus ir padarytus Lietuvai, Maironio parke birželio mėn. 12 d. 4-tą val. po pietų. Masiniame protesto mitinge pasizadėjo dalyvauti, kaip lietuvių garbės svečias Worcesterio Vyskupas John Wright, miesto majoras Mr. J. O'Brien ir Lietuvos generalinio konsulo New Yorko atstovas. Visos Lietuviškos organizacijos mitinge dalyvaus organizuotai, tuo parodydamos vieningą lietuvių pasiryžimą pavergtos tėvynės vadavimo byloje.

Org. Komitetas

THOMPSON'S Ridgeway Pharmacy

43 WEST BOYLSTON STREET

Opp. the First National Super Market

Owned and Operated by J. Thompson, Jr., B.S., reg. pharm.

FEATURING: ● Prescriptions Promptly Filled

● Full Line of Cosmetics ● Cozy Luncheonette

● Greeting Cards, Magazines

Free Delivery — Dial PL 7-5432

Anyhinig - Anytime - Anywhere